

Kære Udvalg for Miljø og fødevarer, samt dyrevelfærdsordfører,

I går kom det frem i medierne (P1 og DR) at Københavns Universitet tilbage i 2010, havde tilbudt fødevarestyrelsen at lave et Dna-register for de 13 nu forbudte hunderacer, således at man kunne racebestemme hundene ved tvivl, men det takkede fødevarestyrelsen Nej tak til.

Det virker absurd, at man ikke vil tage imod et sådan tilbud når man indfører en så ekstrem lov, med omvendt bevisbyrde og dokumentationskrav, som ejere med og uden stamtavle på ingen måde kan leve op til.

Med en Dna- database med de 13 nu forbudte hunderacer, ville man kunne bevise, eller modbevise at hundene indeholder en af de nu forbudte hunderacer, men det havde man tydeligvis ingen interesse i, hvilket virker besynderligt og meget tankevækkende. Hvad er det helt præcis man ønskede med denne ændring af hundeloven og et raceforbud der indeholder så mange forskellige hunderacer, at utrolig mange racerene og blandingshunde, kan ligne en af de nu forbudte hunderacer?

Listen indeholder langhåret, semilanghåret, korthåret, langsnudet, kortsnudet, bredhovedet, smalhovedet, brede hunde, smalle hunde, store og mellemstore, sorte, hvide, røde, fawn, brindlet mfl.

Igen kan visuelt racebedømme hunde, hvilket denne plakat viser med alt tydelighed

<http://www.fairdog.dk/elements/material/fairdog/poster-difference.pdf>

Mange uskyldige hundeliv kunne være sparet, og mange ulykkelige og absurde hundelovssager ville have været undgået, og mange af politiets sparsomme ressourcer kunne være sparet, hvis man havde takket ja.

Hvad var grundlaget/årsagen til denne afvisning af et redskab, som kunne styrke hundeejernes retssikkerhed og spare uskyldige hundeliv og helt undgå mange af disse sager?

Artiklen fra DR kan læses her <http://www.dr.dk/nyheder/indland/professor-slagsmaal-om-forbudte-hunde-kan-afgoeres-med-dna-database>

Vi medsender samtidig foreningen Fair Dog erfaringsrapport om hundeloven, hvordan den fungerer i praksis, hvilke problematikker vi møder og undersøgelser omkring hundebid. http://www.fairdog.dk/elements/documents/research/fairdogs_erfaringsrapport_2013-2016.pdf

Med venlig hilsen

Charlotte Andersson
Foremand for Foreningen Fair Dog

